
 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 148 del   30/07/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PERFORMANCE E DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2018.

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di luglio in Novara e nel Palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  54  e  55  della  Legge  56/2014  che  stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonché i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia,

Con l'assistenza, per il presente atto, del   Segretario Generale  dott. GARAVOGLIA ANNA 

ADOTTA

il provvedimento che segue:



Decreto n. 148 del   30/07/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO PERFORMANCE E DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2018.

IL PRESIDENTE

Premesso che l'attività  di  programmazione della  Provincia  si  fonda sugli  strumenti  previsti  dal  
D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267, come  integrati  dalle  successive  disposizioni  normative,  ed  in 
particolare dai principi contenuti nel D.Lgs. 12.04.2006, n. 170;

Atteso che :

-   con  deliberazione  n.  16/2018,  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Documento Unico  di 
Programmazione (DUP) 2018/2020;

-   con  deliberazione  n.  18  del  10/07/2018  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  bilancio  di  
previsione per l’esercizio 2018 ed i relativi allegati;

Richiamato l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dai decreti legislativi n. 
118/2011 e n. 126/2014, secondo cui il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) è deliberato dall’organo 
esecutivo  entro  venti  giorni  dall’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  con  riferimento  ai 
medesimi esercizi considerati nel bilancio in termini di competenza, con la precisazione che con 
riferimento al primo esercizio il Piano Esecutivo di Gestione è redatto anche in termini di cassa.

Atteso che il Piano Esecutivo di Gestione individua gli obiettivi della gestione e affida gli stessi, 
unitamente  alle  dotazioni  necessarie,  ai  responsabili  dei  servizi  e  che  ciascun 
Dirigente/Responsabile, per la parte di sua competenza, è responsabile di tutte le procedure di  
acquisizione delle entrate, compresa la comunicazione alla Funzione Risorse economico-finanziarie 
per la conseguente annotazione nelle scritture contabili;

Visto, in particolare, il  comma 3-bis del citato articolo n. 169, il  quale stabilisce che “Il PEG è  
deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione” e 
che “Al PEG è allegato il  prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei  
programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art.  
108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.”;

Richiamato il proprio decreto n. 195 del 29/12/2017 di autorizzazione alla gestione dell’esercizio 
provvisorio;

Dato atto inoltre che l’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che spettano ai 
dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai  
regolamenti nonché la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche mediante l’adozione 
degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

Richiamati:

-  il Decreto Legislativo n. 165/2001;

-  il Decreto Legislativo n. 150/2009 “ Attuazione della Legge n. 4 marzo 2009, n. 15, in materia di  
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”;



-  la Legge n. 122/2010 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2010,  n.  78,  recante misure urgenti  in  materia  di  stabilizzazione finanziaria  e di  competitività 
economica;

-  la Delibera della Civit (ora A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione della 
trasparenza nella pubblica amministrazione) n. 112/2010 – “Struttura e modalità di redazione del 
Piano della Performance (art.10, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150)”;

-  la Delibera della Civit (ora A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione della 
trasparenza nella pubblica amministrazione) n. 121/2010 – “Osservazioni in ordine al documento 
avente ad oggetto “L'applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: le Linee 
guida dell'ANCI in materia di Ciclo della Performance”;

-  la deliberazione della Giunta Provinciale n. 513 del 23/12/2010, con cui è stato approvato il  
sistema integrato di valutazione delle prestazioni della Provincia di Novara;

-   il decreto presidenziale n.2 del 24/01/2018;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli obiettivi definitivo per l’esercizio 2018, dando atto 
che tutte le attività propedeutiche al conseguimento degli obiettivi  ivi  contenuti sono state già  
concordate  con  gli  Amministratori  ed  intraprese  nell’anno  in  corso,  a  motivo  della  tardiva 
approvazione  del  bilancio  di  previsione  dovuta  alla  peculiare  situazione  dell’Ente  coinvolto  nel 
processo di riforma degli enti di area vasta;

Atteso che tale strumento:

- traduce gli indirizzi e i programmi di periodo in obiettivi specifici e operativi e assegna i mezzi,  
anche finanziari, ai singoli Dirigenti,

-  permette  una  adeguata  separazione  delle  attività  di  indirizzo  e  di  controllo  dalle  attività  di 
gestione, divenendo un valido strumento per valutare l’operato dell’intera struttura amministrativa,  
dei Dirigenti, del personale e dei servizi,

- permette di acquisire utili  informazioni per procedere alla misurazione dei risultati ottenuti in 
relazione agli obiettivi definiti,

- consente l’affidamento dei poteri di spesa ai Dirigenti e comporta l’attribuzione della competenza 
a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., ai fini dell’affidamento 
di lavori pubblici e dell’acquisizione di forniture, beni e servizi nelle forme previste dalla normativa 
vigente,

- recepisce le indicazioni di cui al  citato decreto n. 195/2017, aggiornandole, modificandole ed 
integrandole  in  relazione  all’andamento  della  gestione  e  alle  circostanze  ed  intendimenti 
sopravvenuti;

Considerato che il Piano Esecutivo di Gestione 2018 è stato predisposto tenuto conto del quadro 
generale degli obiettivi nelle sue articolazioni tecnico-programmatica e di indirizzo politico, nonché 
degli specifici obiettivi contenuti nel Programma Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza per il  triennio 2018/2020, approvato con precedente decreto n.  5 del  29.01.2018, 
nonché alla luce degli specifici indirizzi formulati dal Consiglio Provinciale con la deliberazione n. 2 
del 09/03/2015 di approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale, redatto in base alle  
linee guida della Corte dei Conti e dei successivi aggiornamenti del medesimo;

Ritenuto, pertanto, coerentemente ai principi sopra illustrati, di dare atto che i documenti di natura 
programmatoria  e  gestionale  sopra  richiamati,  unitamente  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione, 
approvato con il  presente provvedimento, integrano nel loro insieme il Piano della performance 
della Provincia di Novara;



Rilevato che il ciclo di gestione della performance delineato da questa Amministrazione con gli atti  
citati,  nonché  con  il  presente,  è  da  ritenersi  conforme ai  principi  fondamentali  in  materia  di 
valutazione  e  premialità  ribaditi  dal  D.Lgs.  150/09  ed  idoneo  a  perseguire  il  miglioramento 
continuo dell’azione amministrativa e della qualità dei servizi offerti;

Viste  le  schede del  Piano  Esecutivo di  Gestione  recanti  gli  obiettivi  da  raggiungere nel  corso  
dell’esercizio e le relative risorse umane, strumentali e finanziarie;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 
del 04/02/2013;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 09/03/2015 con cui si è stabilito di adeguare 
i  Regolamenti  provinciali  alla  Legge  56/2014,  prevedendo  che  quando  detti  regolamenti 
menzionino la “Giunta Provinciale” debbano intendersi modificati come segue: cancellare le parole 
“Giunta Provinciale” e sostituire con “Presidente della Provincia”;

DECRETA

1. di approvare il Piano Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018, al 
fine  di  assegnare ai  dirigenti/responsabili  dei  servizi  gli  obiettivi  di  gestione  nonché  le 
dotazioni strumentali, umane e finanziarie necessarie per il  perseguimento degli obiettivi 
individuati;

2. di dare atto che esso contiene:

– gli obiettivi strategici e gli obiettivi operativi, articolati in obiettivi gestionali, con i rispettivi  
risultati attesi e le risorse umane collegate a ciascuna struttura (All. A);

– le risorse finanziarie per centro di responsabilità (All. B);

– il prospetto delle entrate suddiviso per titoli, tipologie e categorie ed il prospetto delle 
spese suddiviso titoli e macroaggregati (All. C).

3. di demandare al Nucleo di Valutazione l’attivita’ di monitoraggio intermedio e finale di tutti 
gli obiettivi contenuti nel piano performance, con cio’ verificando lo stato di attuazione degli  
stessi; 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, i “responsabili  di 
servizio” abilitati ad adottare le determinazioni di impegno di cui all’art. 183, comma 9, del  
medesimo D.Lgs. 267/2000, sono rappresentati dai dirigenti e dai responsabili di posizione 
organizzativa, così come previsto dai relativi provvedimenti di attribuzione di funzioni;

5. di dare atto che vengono affidate ai dirigenti, secondo la struttura organizzativa in essere, 
le dotazioni di risorse umane, strumentali e finanziarie, quali risultano dal P.E.G. medesimo;

6. di dare mandato ai dirigenti responsabili dell’Ente, ognuno per quanto assegnato, affinché 
provvedano in  corso  di  esercizio  al  monitoraggio  degli  obiettivi  rappresentati  nel  piano 
evidenziando  gli  eventuali  scostamenti  rispetto  a  quanto  definito  nel  presente 
provvedimento;

7. di precisare che gli indirizzi individuati con il  presente provvedimento sono suscettibili di 
revisione in presenza di eventi  non prevedibili,  mutate scelte degli  organi di  governo o 
evoluzioni normative, e che l’eventuale revisione comporta una rinnovata valutazione degli 
obiettivi concordati e delle priorità fissate;

8. di  dare  atto  che,  qualora  l’esercizio  finanziario  2019  dovesse  avere  inizio  senza  la 
preventiva approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, nelle more dell’approvazione dello 



stesso, le disposizioni di cui al presente provvedimento saranno temporaneamente assunte 
a riferimento per la gestione iniziale, se ed in quanto utilizzabili;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 174, comma 4, del TUEL il Piano Esecutivo di Gestione 
verrà pubblicato sul sito internet dell’ente;

10. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i..

SEGUONO N. 3 ALLEGATI



Decreto n. 148 del   30/07/2018 

Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e  
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  01.08.2018  al 
16.08.2018.

IL Segretario Generale
GARAVOGLIA ANNA

sottoscritto con firma digitale

IL Presidente
BESOZZI MATTEO

sottoscritto con firma digitale


